
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 94 

 

Data 22/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE "CITTA' DELLA 
TERRA CRUDA" IN QUALITA’ DI “SOCIO OSSERVATORE”. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 12,30 e seguenti 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 in data 16.11.2001, è stata costituita l'Associazione Nazionale "Città della Terra Cruda" ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 

 l’Associazione, costituita, tra l’altro, da comuni di diverse regioni italiane, non ha fini di lucro e 
persegue i seguenti scopi ed obiettivi specifici: 
- valorizzare la cultura della Terra cruda e il patrimonio ed i valori dei territori che appartengono 

a questa cultura, promuovendone lo sviluppo sostenibile; 
- promuovere il recupero delle tradizioni e del patrimonio storico edilizio, naturalistico, artistico 

e storico delle comunità; 
- favorire le iniziative economiche che realizzino cicli completi di produzione, distribuzione e  

consumo e contribuiscano all’evoluzione di sistemi culturali e tipologie produttive in 
agricoltura, favorendo l’incontro tra qualità della produzione e responsabilità della domanda; 

- le Città della Terra Cruda costituiscono una rete di contatti e scambi nel riconoscimento delle 
reciproche diversità e della autonomia di ogni centro della rete. 



 
ATTESO che il Comune di Sinnai reca in se la testimonianza dell’appartenenza storica al paesaggio della 
terra cruda; 
 
RILEVATO che l'Associazione è lo strumento per ritrovare e costituire una rete di relazioni e di rapporti 
economici, culturali, sociali tra i Comuni della terra, creando occasioni di scambio, di ospitalità reciproca, di 
iniziative comuni, attuando relazioni di scambio con analoghe iniziative a livello internazionale attivando e 
ripristinando linee di comunicazione diretta, non mediata dal centro metropolitano; aprendo circuiti 
turistici e culturali integrati; organizzando, nei rispettivi territori, una sorta di mercato unico dei servizi rari, 
che possano così trovare sede e sufficiente utilizzazione al di fuori dei poli metropolitani, ove oggi sono 
concentrati e, infine, approntando forme di riconoscimento delle diversità culturali, linguistiche ed etniche 
di tutti coloro che in qualche modo stabiliscono un rapporto con il territorio delle Piccole Città; 
 
CONSIDERATO che i Comuni aderenti all'Associazione condividono l'impegno teso al recupero e rilancio 
dell'universo della Terra Cruda, con l'obiettivo di promuovere modelli di pianificazione e gestione dei centri 
storici, progetti integrati di recupero e riqualificazione, itinerari integrati, programmi di infrastrutture atte a 
promuovere occupazione, promozione di impresa e di segmenti di mercato e gestione dei beni culturali ed 
ambientali del territorio; 
 
VISTO ed esaminato lo Statuto dell'Associazione e condivise le finalità della stessa; 
 
RITENUTO opportuno e vantaggioso aderire all'Associazione suddetta; 
 
ACQUISITO il parere, espresso ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 c.1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii., dal Responsabile del Settore competente. 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
DI ADERIRE all'Associazione Internazionale "Città della Terra Cruda" con sede legale a Samassi in Via V. 
Veneto n.40, presso il Centro di Documentazione della Terra Cruda, in qualità di Socio osservatore; 
 
DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, lo Statuto dell'Associazione che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che per il primo anno non è dovuto alcun contributo associativo, il quale sarà dovuto solo 
nel caso in cui il Comune formalizzi con successivo atto deliberativo l’adesione in qualità di Socio effettivo; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo Delegato alla firma di tutti i conseguenti provvedimenti. 

 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 



 

 

OGGETTO: 

 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE "CITTA' DELLA TERRA CRUDA" IN 
QUALITA’ DI “SOCIO OSSERVATORE”. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 22/07/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 24/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 24/07/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 24/07/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


